
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  272  
Proponente: PERSONALE 
Classificazione:  04-04 2019/8 
 

 Del  03/03/2020 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "GESTIONE DELLA PROVA DI PRESELEZIONE 

NELL'AMBITO DEL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 8 POSTI  
DI ISTRUTTORE AREA AMMINISTRATIVA ECONOMICO CONTABILE E GESTIONALE, 
CATEGORIA C, POS. EC. C1 CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO INDETTO DALLA PROVINCIA DI RAVENNA". DETERMINA A 
CONTRARRE. CIG ZC72C36931 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019  avente ad 
oggetto “DUP Documento Unico di Programmazione e Bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 ai sensi del D. Lgs. n. 
267/2000 – Approvazione”; 

- Atto del Presidente n. 2  del 14/01/2020, relativo all’approvazione del 
Piano della Performance, Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato 
degli obiettivi 2020-2022 - esercizio 2020;  

- Provvedimento n. 63 del 19/12/2019, con cui sono state confermate alla 
dott.ssa Silva Bassani per l’anno 2020 le funzioni di direzione del 
Settore Risorse finanziarie, umane e reti; 

Premesso che: 
- con provvedimento n. 1476 del 31.12.2019 è stato indetto, un concorso 

pubblico per esami per la copertura di n. 8 posti  di Istruttore area 
amministrativa economico contabile e gestionale, categoria C, pos. ec. 
C1 con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, di cui: 
• n. 1 posto riservato al personale interno inquadrato nella categoria B 

e in possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso 
dall’esterno; 

•  n.2 posti riservati a favore dei Militari in ferma breve e ferma 
prefissata delle Forze Armate congedati senza demerito ovvero 
durante il periodo di rafferma, nonché dei volontari in servizio 
permanente, nonché degli ufficiali di complemento in ferma 
biennale e degli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato 
senza demerito la ferma contratta, ai sensi dell’art.1014 comma 3 
e 4, e dell’art.678 comma 9 del D.Lgs. 66/2010. 

- copia del bando è stata pubblicata per 30 giorni a decorrere dal giorno 
13 gennaio 2020, con scadenza per la presentazione delle domande alle 
ore 12.00 del 14 febbraio 2020; 



- conformemente a quanto previsto dall'art. 8  del bando di concorso, 
essendo pervenute più di 100 domande, si deve procedere allo 
svolgimento di una prova preselettiva dei candidati;  

Considerato necessario, tenuto conto dell'elevato numero di candidati 
ammessi alla prova preselettiva,  avvalersi per la gestione della fase di 
preselezione, al fine di assicurarne il corretto e celere espletamento, di azienda 
esterna specializzata, alla quale affidare lo svolgimento delle seguenti 
attività: 
1. accoglienza e identificazione dei candidati; 
2. preparazione dei questionari; 
3. fornitura di tutto il materiale occorrente ai candidati per svolgere la 

prova (foglio istruzioni, moduli risposta, moduli anagrafici, penna 
biro, tavoletta e altro materiale di cancelleria necessario); 

4. somministrazione dei test, vigilanza e ritiro delle prove; 
5. correzione dei test e restituzione dei risultati; 
6. accesso alle prove da parte dei candidati; 

Dato atto che, come previsto dall’art. 9 del bando di concorso, la  prova di 
preselezione si svolgerà  martedì  17/03/2020; 
 
VISTI: 

- l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e s.m., secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP o della centrale 
regionale di riferimento ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 (così come modificato dalla 
Legge di Bilancio del 30 dicembre 2018, n. 145) secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario e di 
importo pari o superiore ad € 5.000,00, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, secondo cui le stazioni 
appaltanti, per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 
possono procedere mediante affidamento diretto; 

- l'art. 32, comma 2, del medesimo Decreto, secondo cui nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

- le Linee Guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 
di attuazione del d.lgs. 50/2016, relative a " Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio in data 1° 
marzo 2018  e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 
2018; 

VERIFICATO CHE alla data odierna non sono attive convenzioni Consip o 
Intercent-ER relative alla fornitura di cui trattasi; 

Ritenuto pertanto necessario, tenuto conto dell'imminenza di tale data e della 
conseguente urgenza di provvedere in merito,  procedere ad un affidamento 
diretto del predetto servizio, nel rispetto dell’art. 36 comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, ad una Ditta che abbia una consolidata esperienza 
professionale nella gestione di procedure preselettive; 

 
Individuata quale Ditta in possesso della necessaria esperienza professionale, 
in grado di assicurare il corretto svolgimento del servizio in oggetto, la società 
Cises S.r.l., avente sede legale a Padova, in Via Valerio Flacco 10, che ha 
operato e sta attualmente operando con risultati positivi  nella gestione di 
analoghe prove preselettive per altri enti del territorio; 
 
Dato atto che la Ditta Cises S.r.l., svolge attività di ricerca, valutazione e 
selezione del personale dal 1984, è una società accreditata presso il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ai sensi dell'art. 2, comma 1 
lett. C, del D.Lgs. n. 276/2003 per l'esercizio dell'attività di ricerca e 
selezione del personale ed è certificata ISO 9001:2015 nei settori di attività 
EA35 e EA37; 
 
Rilevato che: 
- con nota prot. n. 5625 del 20/02/2020 si è provveduto a chiedere alla 

sopra richiamata Ditta un preventivo per la fornitura del servizio di 
gestione della prova di preselezione dei candidati in oggetto indicato, 
alle condizioni di seguito riportate: 

 
 
A1) progettazione di 30 item di carattere attitudinale/cultura generale 
 
B) Correzione anonima degli elaborati della prova preselettiva successivo 

abbinamento nominativo, redazione della graduatoria su apposito supporto sia 
cartaceo che informatico 

 
C) Personale tecnico (uno specialista senior e uno junior) 
 
 
D) Stampa di questionari, imbustamento, fogli istruzioni, moduli risposta, moduli 

anagrafici, penne biro, altro materiale di cancelleria quale gli elenchi di 
identificazione (costo a candidato previsto) 

 
E)   Personale di assistenza, identificazione e sorveglianza(una persona ogni 100 

candidati) costo a persona 
 
F)  Accesso atti on line  
 

 



- nella suddetta richiesta si è specificato che la prova preselettiva dovrà 
svolgersi in data 17/03/2020; 

- la Ditta Cises S.r.l., con PEC acquisita al prot. n. 5626/2020, ha inviato 
la propria offerta tecnico/economica, indicando per il servizio richiesto 
un costo complessivo di € 2.350,00. oltre IVA; 

 
Preso atto che la ditta aggiudicataria ha presentato apposita 
autodichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000,  dalla quale risulta il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 
50/2016 e che questa Amministrazione, in conformità alle linee guida 
ANAC n. 4 sopra citate,  ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza di 
annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 

Ritenuto pertanto opportuno, data l’urgenza ed il modesto valore 
contrattuale,   affidare il servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e nel rispetto del principio di rotazione, 
alla Ditta Cises S.r.l., con sede legale a Padova (PD), in Via Valerio Flacco 
10, P.IVA 02288000280 e C.F. 07608180159 per un importo complessivo di 
2.350,00 (oltre IVA 22%), così come da citato preventivo assunto al ns. 
prot. n.  5626/2020   trattandosi di operatore  economico qualificato 
immediatamente disponibile  ad eseguire la prestazione nei tempi prestabiliti; 
 
Acquisito il Codice Identificativo Gara CIG ZC72C36931, relativo 
all’affidamento di cui in narrativa; 
 
Considerato che l’importo dell’ affidamento è inferiore a € 5.000,00, si dà 
atto che il contratto sarà stipulato al di fuori del mercato elettronico di 
Consip e Intercenter mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del D.lgs. 50/2016; 

Valutato che non occorre redigere il Documento Unico di valutazione dei 
rischi di interferenza (DUVRI) di cui al comma 3 dell’art. 26 del Dlgs 
81/2008 in quanto rientra nell’ipotesi di esclusione indicata al successivo 
comma 3bis dello stesso art. 26, trattandosi di un servizio di natura 
intellettuale; 

Ritenuto necessario individuare, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, 
come responsabile unico del procedimento (RUP) la sottoscritta  dott.ssa 
Silva Bassani, Dirigente del Settore Risorse finanziarie umane e reti; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Codice dei contratti pubblici" 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91 del 
19/4/2016 (supplemento ordinario); 

- le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 
“Nomina, ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

- la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione  e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 



- il D.L.vo  n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione ed informazioni da parte  delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

- il “Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali GDPR 
2016/679 del 27/04/2016 in vigore dal 25/05/2018”; 

Dato atto del rispetto delle previsioni del Piano Provinciale Triennale per la  
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2020-2022, 
approvato con Atto del Presidente della Provincia n. 11 del 03/02/2020; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- l'Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE, PIANO DETTAGLIATO DEGLI 
OBIETTIVI E PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022 - 
ESERCIZIO 2020 – APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 
avente ad oggetto: "D.U.P. DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI 
ESERCIZI FINANZIARI 2020-2022 AI SENSI DEL D.LGS. N. 
267/2000 – APPROVAZIONE "; 

Dato atto del rispetto delle previsioni del Piano Provinciale Triennale per la  
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2020-2022, 
approvato con Atto del Presidente della Provincia n. 11 del 03/02/2020; 

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 29 
del D.lgs. 50/2016 e agli art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 

Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
74/2019, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 
 

DETERMINA 

DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett.a), del 
D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi in premessa richiamati, il servizio di 
“Gestione della prova di preselezione nell'ambito del concorso pubblico per 
esami per la copertura di n. 8 posti  di Istruttore area amministrativa 
economico contabile e gestionale, categoria C, pos. ec. C1 con rapporto di 
lavoro a tempo pieno e indeterminato indetto dalla Provincia di Ravenna”  
all'operatore economico Cises S.r.l., con sede legale a Padova (PD), in Via 
Valerio Flacco 10, P. IVA 02288000280 e C.F. 07608180159 per un importo 
complessivo di € 2.350,00, oltre IVA al 22% pari ad euro 517,00, come da 
offerta prot. n. 5626 del 20/02/2020, alle condizioni  richieste in premessa; 
 
DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato al di fuori del mercato 
elettronico di Consip e Intercenter mediante corrispondenza secondo l’uso 



del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.L.vo n. 50/2016, è la dott.ssa Silva Bassani; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.867,00 (IVA inclusa) a favore 
dell'operatore economico Cises S.r.l prevista ai sensi di legge, sul cap. 
10603/140 del bilancio 2020, previo storno dal cap. 10603/150 nel quale 
esiste la necessaria disponibilità; 
 
DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa programmata secondo 
le tempistiche indicate negli schemi sotto riportati  
 

 IMPORTO 
2020 2.867,00 
TOTALE 2.867,00 

 
DI DARE ATTO che: 

- la fornitura in oggetto non costituisce progetto di investimento 
pubblico come definito nell’allegato A.1.2. della Delibera del CIPE del 
27 dicembre 2002, n. 143/2002 e quindi non necessita di Codice Unico di 
Progetto (CUP); 
- la fornitura non necessita di redazione del Documento Unico di 
valutazione dei rischi di interferenza (DUVRI) di cui al comma 3 dell’art. 
26 del D.lgs. 81/2008; 
 

DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo PEG n. 006102 “Gestione giuridica economica ed 
amministrativa del personale”; 
 
DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
ATTESTA che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii. e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile Copia di atto 
firmato digitalmente attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267 e ss.mm.ii.. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


